abante adv. (ab ante) A sensu locali 1 in  v. a fronte — elöl(ről) ; 2 transi.: 
ab initio, de integro — elölről (kezdve); B sensu temporali: antea, prius  — az
előtt, korábban.

A 1 Crucifixus ab ante totaliter discooperiatur die parasceues: Ord. Str. 
p. 535. 2 Post secundum versum repetitur. . . «Corporis immensi». E t post 
tercium iterum ab ante et sic deinceps: Ord. Str. p. 535. B Ab ante enim. . . 
sepius nos visitata habuit (sic): 1524 Békefi, Népokt. p. 413. — [3]
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abbas, -tis m. (abas) 1 pater (de Deo) — atya ( I s te n ) ; 2 praelatus mona
sterii (praesertim monachorum Ordinis S. Ben. v. Cist. v. etiam canonicorum re
gularium — apát, szerzetesi közösség elöljárója (abencés, cisztercita, premontrei v. 
ágostonos kanonokrendben) (a gener.; b sub iure patronatus regis v. personae 
privatae; c 'a. generalis' in  ordine Gisterciensi); 3 monachus Ordinis S. Bene
dicti — bencés szerzetes.

1 Sicut clamavit sanguis Abel, iusti pueri tui: «Abal Aba I»: IOH. O. M. 
p. 144. 2 a Prefati cenobii abbas generali tantum et sollempni duntaxat synodo 
Strigoniensis archiepiscopi interessé teneatur: s. 1015/1399 Szentpétery, Pécs p. 
23. Ad petitionem religiosi viri, fratris Petri, primi abbatis eiusdem ecclesie: 
s. 102411350 P R T  VII p. 479. Multi presbiteri et clerici. . . relictis sedibus 
propriis §legerunt peregrinari; abbates et monachi. . . sub tam religiosissimi 
principis (sc. regis Stephani) patrocinio regulariter vivere desideraverunt: 
Leg. Steph. maior p. 382. Que. . . Philippus abbas mihi abbati constituto 
enarrare consuevit: MAUR. p. 360. Quod <cape)retur in ansis, Sancti Aniani 
abbas haberet: c. 1090 Szentpétery, Oki. p. 43. Monachi, qui adfuerunt: Petrus 
prepositus, qui postea primus inde abbas effectus est: 1091 Ench. p. 102. Sino- 
dus habita est presidente. . . rege Ladislao cum universis regni sui pontificibus 
et abbatibus, necnon cunctis optimatibus: Decr. 1092. praef. Indumenta sacer
dotum sunt XLI. . ., ex quibus sex sunt. . . pontificum ac abbatum ordinibus 
congrua: 1093 P R T  I p. 591. Presbiteri et abbates seu cuiuslibet persone digni
tatis ecclesie decimacionem persolvant, in cuius territorio agriculturam exer
cent: Decr. a. 1104. 66. Decrevimus. . . investituras tam ecclesiarum, quam 
episcoporum et abbatum absque regis consilio . . . fieri debere: s. 1111, X I I I  
CD Croat. II  p. 22. Philippus abbas monasterii Beate Virginis de Chanadino, 
quem Sanctus Gerhardus episcopus adhuc vivens abbatem prefecerat in pre- 
dicto monasterio: Leg. Oerh. maior p. 503. Raphael, qui. . . in abbatem fuerat 
electus atque benedictus: c. 1151 P R T  I p. 600. Monasterium edificavi. . . et in 
obedientiam tradidi ita, ut archiabbatis Sancti Martini et totius eiusdem loci 
conventus cum filiis ecclesie unanimi electione abbas in eodem obedientie loco 
preponatur: s. 11571 c. 1230 P R T  I p. 604. Ad peticionem dilectissimi nostri 
patris, abbatis Cistercii, omnibus claustris Cisterciensis ordinis, quae construc
ta. . . sunt in regno meo, me. . . indulsisse, ut etc.: 1183 Békefi, Pilis p. 126. 
Uryas, Dei gratia abbas Sancti Martini de Monte Pannonie: 1234 PUT  VIII p. 
282. U t . . . abbas. . ., qui tunc temporis preerat illi abbacie, necnon et suc
cessores sui, eodem honore (sc. ut episcopi) fulcirentur: 1209 Mon. Str. I p. 192. 
Basilius abbas de Curu et curialis comes eius impecierunt Ioannem: Reg. Var. 50. 
Nos frater. . . abbas et conventus monasterii Sancti Aniani de Thycon, ordinis 
Sancti Benedicti: 1262 P R T  X p. 524. Nos frater P. abbas de Tykonio Cister- 
<ciensis> ordinis: 1274/1389 P R T  X p. 535. Ego abbas Nicolaus Ungarns, pre
positus Orodiensis, studens Neapoli in iure canonico: 1292 CD And. I p. 93. 
Fratrem Stephanum sacerdotem, quondam abbatem monasteriy (sic) Sancti 
Iacobi: 1300 CD Arp. cont. X p. 410. Episcopi. . . capitula, abbates, conven
tus, praepositi et caeterae possessionatae personae ecclesiasticae: Decr. 1351. 20. 
Ad . . . congregationem. . . universos primates, abbates, prelatos, barones et 
potiores regni nostri proceres. . . evocari feceramus: 1406 Zsigm. okit. II, 4373. 
Quilibet praelatus et baro ex officio abbasque et praepositus infulatus et an- 
nulatus (sic) pro decem personis nobilium ratione suae dignitatis habet iurandi 
potestatem: Tripart. II, 40. Per praelatos intellige non solum dominos arohi- 
episcopos et episcopos, sed etiam abbates atque praepositos tam saeculares,